ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

REQUERIMENTO Nº          /2021.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO TOCANTINS.

Requer envio de Expediente, ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Tocantins e a Agência

Tocantinense de Transportes e Obras-AGETO,

solicitando a reparação da ponte sobre o Rio

Balsas, localizada na TO-262, nas proximidades

da Vila Balsas, no trecho entre Ponte Alta do

Tocantins e Monte do Carmo.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do plenário que seja

remetido, o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Governador do Estado do Tocantins e a

Agência Tocantinense de Transportes e Obras- AGETO, solicitando a reparação da ponte sobre o Rio

Balsas, localizada na TO-262, nas proximidades da Vila Balsas, no trecho entre Ponte Alta do

Tocantins e Monte do Carmo.

Justificativa:

      O presente requerimento visa solicitar ao Governo do Estado do Tocantins a reparação da

Ponte sobre o Rio Balsas, situada próxima à Vila Balsas, que liga as cidades de Ponte Alta e Monte do

Carmo. A ponte em questão se encontra em condições precárias, oferecendo riscos de acidentes aos

que transitam pelo local.

           Em virtude dos inúmeros buracos na estrutura da ponte, a passagem de carros e motos tornam-

se perigosas. Consequentemente a degradação da ponte piorou muito a situação das famílias que vivem

nos Povoados mais próximos, bem como os que vivem na região.

             Diante do exposto e atendendo a demanda da comunidade local, requer ao Governo do Estado

do Tocantins, a viabilidade para a recuperação da Ponte sobre o Rio Balsas, localizada entre Ponte Alta

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

do Tocantins e Monte de Carmo, na TO-262, a fim de que os tocantinenses tenham mais segurança e

condições de tráfego.

        Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

Léo Barbosa

Deputado Estadual